quę vt plurimum post bella sequi solet: nam  
 in Ierosolymitano obsidio tanta rerum pe-  
 nuria fuit, vt proprios matres deuorauerint  
 filios. Quid autem futurū putatis post diu-  
 turna illa prelia, quę mundus finiendus vi-  
 debit, in quibus maxima vbicunque terra-  
 rum strages edetur? Huc accedat & pestis  
 morque plurimorum repentina. Horrendus  
 denique terrę motus, qui vtrumque mundi  
 cardinem concutiet, mundumq; vniuersum  
 sede quodammodo mouebit, atq; in tantum  
 omnes perceller, vt lacrymantib. oculis con-  
 fessuri sint, nihil se horribilius aut calamitō-  
 sius vnquam vidisse.

C

Quarta

Quarta tribulationis huius causa, erit veneranda illa maiestas, furor intolerabilis iudicis, ante quem omnes nos comparere oportet, ut de vniuersa vita ratione diiudicemur. Tam rigidus autem ac seuerus ille futurus est, ut oculi flammatarum instar scintillaturi sint, manus minas intentaturæ, pedes in vindictam pperaturi: seueritate vultus, tonitrua, lingua demonstratura. Ira autem eius & furor verbis exprimi, aut oratione cõprehendi nequit, nam & hic ignorantiam suam confessi sunt Propheta: *Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuam dinumerare?*

Psal. 89.

Ipsè enim iudex est, cuius nemo vultum poterit declinare, quia videbunt filium hominis; hoc in iudicio poterit in nube, id est magna scientia instructus: cuius nemo etiam potentia resistere, quia veniet cum potestate magna: quæ nemo precibus flectere, quia in maiestate præsidebit. At iudex adeo rigidus ac seuerus, ut opera etiã bona ac meritoria disquisiturus ac iudicaturus sit, Vnde ipse de se, *Cum accipero tempus, ego iniustitias iudicabo*, id est opera iustorum, ac bona: non ait se homicidia, furta, sacrilegia, aliaq; scelera diiudicaturus: sed virtutes ipsasq; iustitias iudex adeo terribilis, ut etiam recti diuinorumq; mandatorum obseruantes vix eidem respondere ausuri sint, David idcirco Dominũ orauit dicens. *Non intres in iudicium cum seruo tuo*: perinde ac si dixisset, In tantum Domine iudex iudicia tua perhorresco, ut me ab iis liberatum velim: neque vitam meam rogo, disquiras accuratius, ne quæ forte inscio mihi maculã adhærescat. Eheu; si serui Dei iudiciũ metuunt, quid carnis mancipia, mundi passionumq; suarũ serui facturi sunt? quomodo iudicio huic se sistat diaboli seruus, si magistri seruus hoc ipsum in tantum perhorrescit: Monuit olim Esaias suos, ut ab homine cauerent, cuius spiritus in naribus. Loquebatur hic haud dubie de iudice nostro, qui instar hominis iudicio huic præsidebit. Et quoniam iræ signum putatur, spirare naribus: denotare voluit, iudicem hunc iram ac choleram tunc assumpturum, quam iudicandos exercebit, quam obrem caueant diligenter homines, neque eum dum viuunt offendant, ac proinde iratum experiantur.

Matth. 24.

Psal. 74.

Psal. 143.

Isai. 26.

Iob Propheta inter cetera quæ deprecari solebat, petebat ne se visus hominis aspiceret: De quo eum homine locutum putatis? non nisi de illo qui in forma nos hominis iudicaturus est, sed hominis indignantis & ira estuantis, cuius se vultũ Propheta sustinere posse diffidebat, ut in inferno dilutescere se malle, quam furorem eius perferre dicat. *Quis mihi hoc tribuat, & in inferno protegas me, & abscondas me, donec pertranseat furor tuus?*

Docent Pierius & Euseb. de præparatione Euangelica, vario Ægyptios schemate Iudicem expressisse. Pingebat hominem grandævum, varias capite plumas præferentẽ, veste hyacinthina indutum, manu dextera sceptrũ sinistra circulum è stellis contextum, ore autem gladium ancipitem ostendentem. Picturam hæc dum intueor, iudicem nostrum videre videor. Etatẽ namq; habet, qui nimirũ ab omni æternitate fuit, ideo à Daniele Antiquus dierum nuncupatur. Sceptrum hoc maiestatem, vestis cærulea diuinitatem, circulus æternitatem denotat, plumæ autem consiliorum eius sublimitatem, ut pote quæ à nobis comprehendi nequeant. Exclamat hinc Apostolus. *O altitudo diuinarum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius!* gladius autem anceps verborum, sententiæq; illius fulmina quæ tunc ore illius egredientur, designat.

Quod autem gentiles fortuito atq; ex ingenio expressere, id ipsum Propheta a Deo inspiratus graphice depinxit. Vidisse namque se antiquum dierum, vestitum lino, cuius facies instar fulguris, oculi instar lampadis ardentes rutilabant. Mirabilis pfecto visio, atque suis iudicem nostrum colorib. ad viuum depingat. Linea veste indutus producit, ut enormem hunc vestrum luxum & exoticas vestiendi formas coarguat: oculi quoq; flammantes ac scintillantes dicuntur, ut in finetur nihil eum posse fugere, omniaq; penitus sine penetraturum: facies autem fulguris furorẽ seueritatẽq; quã tunc assumet designat. David autem, vir licet sanctissimus, hanc per timescens Dominum rogat. *Auerte faciem tuam à peccatis meis*. Id est, A me obsecro Domine, oculos auerto, tã ipsius eõrẽplare essentia, aut Angelorũ natura: nõ vero peccatorum malitiam.

tiam intrare quidquid volueris, modo iniquitates sceleraque non consideres.

Vultus porro iudicis huius adeo terribilis erit, vt Propheta cum a quoquam infracto & irretorto oculo conspici posse negent, imo ne cogitare quidem de eo aliquem sine metu posse. Audiamus quid de his Malachias dicat. *Quis poterit cogitare diem aduentus eius? quis stabit ad videndum eum?* Adeo vt & ipsi Angeli coram iudice hoc stantes trepidaturi sunt, cuiusq; iustitiam formidaturi. *Quin & Bernardus* verba illa Abacuc 3. exponens, *Contriti sunt montes saculi, incuruati sunt colles mundi, ab itinerib. aternitatis eius;* ait per colles hos mundi, Angelos designari, qui iudicis estuante flammamantemq; longaq; post hec sacculi aternitate imminere videntes, trepidabunt & plangent.

Nemo poterit iudici hoc comparare: durius, eius choleram ac furorem sustinere: at omnium durissimum, ad illius interrogata respondere, seu erumq; eius examina subire.

Si enim fratres Ioseph percussit & pauidi fuere, cum dicente eum in Aegypto audiere, *Ego sum frater vester Ioseph,* delictorum quae in eum admiserunt memores, quid peccatores obsecro, tot sceleribus cooperiti, cum non Aegypti Dominum, sed totius orbis Monarcham conspiciunt, in quem torques deliquere & quem debita poenitentia non placauere? Quid hic auari facient, cum illum praesidere iudicio cernent, qui toto vitae tempore adeo inops fuit, vt non haberet vbi lassum caput reclinaret? Superbi quid hic auri, quando iudicem hunc cruce onustum fuisse; & ad inum terrae centrum sese demississe conspicient? Ambitiosi an non hic tremunt, cum eum, qui eos iudicaturus est, regnum ad quod natus erat, declinasse considerabunt? At lurcones & veteris mancipia quonam se loco abscondent, videtes ab eo se iudicandos, qui felle & aceto poratus fuit? Tribulatio incomparabilis, & afflictio intolerabilis!

Peccatoribus graue erit a iudice coargui. *Verum,* inquam, tribulatio incomparabilis, poenaque nequaquam ferenda, quando a iudice coarguentur, ingratitudinisque singularis accusabuntur, quando inquam ipse delicta omnia exprobrabit, dicens, *Esuriui & non dedisti mihi manducare* O dolor, & cruciatus, ob frustum panis, calicem aquae frigidae

pauperi denegatum, regno caelorum, & aeterna beatitudine excidisse! Eliseus Propheta grauius egrotans lecto decumbebat, hunc Rex Iosias cum inuississet, Propheta beneficii a regi accopti memor, victoriam q̄ de Syris, aduersus quos tunc bellum gerebat, relaturus erat, praedixit, & ait, *Affer arcum & sagittas.* quo facto, ait, *Pone manum tuam super arcum,* cui & Propheta deum suam imposuit: & ita aduersus Syriam telum direxere. Rex, insolitum hunc agendi modum demiratus, iaculatus quidem est, sed nescio qua torpedine in iaculando non perrexit, at bis terue iaculatus supersevit, quamobrem vis Dei iratus ei, *si percussisset Syriam quinquies aut sexies, siue septies, percussisset usque ad consummationem.* Cogitate hic vobiscum, Auditores, quam hoc illi auditu graue fuerit: an non putamus cum negligentiam & inertiam suam culpasse quod cum tantillo labore vniuersam Syriam subiicere sibi potuisset, vecordia tamen sua id facere neglexerit? At maior mihi credite, futura est impiorum querimonia lamentatioque, quando nimirum Deus, negligentiam illorum corripiens, magna iis indignatione exprobrabit, quam exigua regnum caelorum voluptatula amiserint, quod tamen vel frusto panis, vel haustu aquae frigidae sibi parare potuissent. O casum amarum, ac tribulationem intolerabilem!

Vere tribulatione magnam, quae nec verbis exprimi, nec ingenio potest comprehendere. In cuius rei signum Ioannes in Apoc. audiuisse se ait septem tonitrua, quibus totum sedib. conuellendum orbem putabat: quae cum scribere & charte mandare decreuisset, subito vocem audiuit, qua scribere vetabatur, *Noli scribere:* fieri enim non potest, vt hos aliquis fragores exprimat, imo temerarium est, eosdem velle mente comprehendere. Fragores hi, tonitruaq; figura sunt & imago eorum, quae diem iudicii praecellura sunt, quae describere nemo nec ingenio poterit comprehendere. Atq; ideo etiam manu ab iisdem describendis auoco, vos tantum exhortans vt auditis tonitruis a fulmine saltem immunes vos praestetis, ideoq; verba Moysis, quibus Israelitas allocutus est, producam:

*Vos vidistis amara aqua fecit Dominus coram vobis* Deut. 29.

*Cobis in terra Aegypti. Tentationes magnas quas viderunt oculi tui, signa illa portentaque, & non dedit vobis Dominus cor intelligens & oculos videntes, & aures que possint audire & c. in presentem diem, &c.* Vos igitur iustum hodie aeterna die verbis compello: Vidistis oculis atque auribus audiistis, quidquid summus ille Iudex in die iudicii facturum est, audiistis inquam signa illa mirabilia, prodigia illa terribilia, tentationes illas insolitas, deliqua solis, pallorem lune, stellarum turbationem, aeris tempestatem, terram otus, ac rotius vniuersi combustionem & excidium: fierine igitur poterit, ut in animo hæc voluatis, non videntes non videatis, & audientes non audiat?

Omnes tribus filiorum Israel cum in Sichem conuenissent, ac Iosue admonentem audiissent, qui eosdem ad fidelitatem Deo exhibendam, cultusque diuini obseruationem adhortatus erat, hunc in modum responderunt, *Abstine a nobis ut relinquamus Dominum, & seruiamus diis alienis: Dominus Deus noster, ipse educit nos & Patres nostros de terra Aegypti, &c. fecitque videntibus nobis signa ingenia.* Sola ecce signorum quæ populus hic in exitu Israel de Aegypto viderat, memoria, plus apud eum ponderis quam longa ducis oratio habebat. Si tantum hæc apud Hebræos rebellionis affectos rerumque nouarum cupidos potuere, ut eos in diuino seruitio confirmarent? apud Christianos an non maius momentum habeat horrendorum signorum, quorum quotidie mentionem fieri audiunt, quæque extremi iudicii tempore, quando vniuersus orbis mundo velut Aegypto egredierur, accidere, memoria? Annon illa plus virium auctoritatisque, quam omnes Concinatorum demonstrationes & argumenta, ad animas in timore Dei continendas, inque diuino obsequio confirmandas obtineat?

David Rex cum arcam fœderis in tabernaculo collocasset, ministrosque sacrorum & cantores qui diuinas laudes cœcinerent, cœstitisset, his populum verbis allocutus est; *1. Para. 16. Recordamini mirabilia eius quæ facit, signorum Nihil ad istos, & iudiciorum oris eius.* Iisdem vos hodie peccati iter verbis Christianis, alloquor: Recordamini, obsecro mirabilia quæ Deus extremo iudicio valedit dicitur: Recordamini quæ

in sole, luna, & stellis apparebunt, & imprimis seueræ illius sententiæ, ac fulminis iudiciorum, quæ sacro illius ore prodibunt, & si tremor in mundo habetur, quæ a peccato auocent, hoc vni inter cætera præcipuum censeo.

Propheta regius cum Psalmo sexto, quem totum de iudicio August. interpretatur, superborum tumidorumque fastum comprimere, impiorumque malitiam inhibere satageret, postquam illadem calamitatum iis euenturarum enarrasset, ita tandem sermonem concludit, *Exurge Domine, & exaltet manus tua, &c. Iudicare pupillo & humili, ut non opponat ultra magnificari homo super terram.* Insinua re vult, & ipse ego cum illo, nihil in hoc mundo ad peccatoris cornua deicienda, eiusque audaciam eohibendam efficacius aut maioris ponderis repetiri, quam ut cogiter compariturum aliquando iudicem, qui omnes, etiam orphanos ac pupillos, diiudicaturus sit.

Mirabilia profecto fuerit arma illa, quibus Madianitas Gedeon superauit, quando suis tubas lagenasque vacuas, ac lampadas lagenis inclusas in manus dedit, Arma scilicet timoris Dei, quibus demonum vitiorumque, quorum figura Madianitæ erant, agmina in fugam vertuntur, ac tandem etiâ prosternuntur. Heque enim ad timorem Domini ingerendum arma sunt tuba, quæ in die iudicii clanget omnesque, ad rationem reddendam compellet, si sapius auribus nostris insonet: & lagena illæ collisæ, si sapius ante oculos miseræ illa cadavera, lutea vasa, corporum nostrorum lagenas, quæ aliquando cœminui & collidi, sepulchris, ossibus hinc inde sparsis, includi debent, ponamus: item ignis ille tartareus qui perpetuo ardebit, aut ille qui tempore iudicii totum mundum incendit? Non sunt igitur ad spirituales hostes superandos arma aut meliora aut efficaciora.

Hæc igitur in manus sumite, Auditores, iisque inimicorum impetum propulsate, in hoc timore perpetuo viuite; huius semper recordemini, atque imprimis signorum quæ hunc præcessura sunt, tenebrarum scilicet, quæ Phœbi lumen offuscabunt, defectum qui tunc in Phœbo apparebunt, ac ruina, quam tunc sidera incurfura perhibentur. Ponite, inquam vobis ob oculos perturbatio-

aem illam generalem, quae per vniuersum terrarum orbem inualeſcet; quando nimirum intelligentiae coeleſtes palpitabunt, homines in desperationis abyſſum ruent, caeli montes concutientur, turres & arces ad terram concident, beſtiae morientur, terra tremet, Oceanus intumeſcet, natura ipſa obſtupelcet, infernus patens habit, totuſque terrarum orbis diriffimo incendio deflagabit, quando nimirum tribulatio erit, qualis non fuit ex quo homines in terra viuere coepere.